

Registratienumme 24.080883

Onderwerp PFAS/PFOS bij vliegveld Valkenburg
Indiener Harbert van der Knaap **Partij** Partij voor de Dieren
Datum vraag 14 juni 2024
Datum antwoord 9 juli 2024
Bron E-mail
Aan De verenigde vergadering
Van Dijkgraaf en hoogheemraden
Portefeuillehouder Hans Schouffoer

Context

Naar aanleiding van recente berichtgeving over PFAS en PFOS in de nabijheid van luchtmachtbases stelde dhr. van der Kaap de volgende bestuursvraag:

Vraag 1

Zijn er ooit metingen verricht naar PFAS en PFOS bij het voormalige militaire vliegveld Valkenburg? Zo ja, wat was de uitslag. Zo nee, zou dat alsnog kunnen gebeuren.

Antwoord 1

In 2015 heeft Rijnland naar aanleiding van de aangetroffen PFAS-bodemverontreiniging op voormalig Vliegbasis Valkenburg PFOS en PFOA laten analyseren in het oppervlakte bij het betreffende poldergemaal.

Het resultaat voor PFOS en PFOA was respectievelijk: 47 ng/l en <40 ng/l.

In het kader van de KRW is Rijnland voor 2024 een monitoring (4x, elk kwartaal) gestart om de lokale PFOS-problematiek beter vast te stellen en te bepalen of nadere bronaanpak nodig is. Voor dit jaar (2024) is ook op deze locatie een monitoring (1x per kwartaal) op 28 soorten PFAS ingezet. De resultaten tot nu toe zijn als volgt:

Datum	PFOS (ng/l)	PFOA (ng/l)
22-02-2024	69,8	14,2
24-05-2024	25,0	8,8

Een beknopte duiding bij de resultaten: de milieukwaliteitsnorm (jaargemiddelde) voor PFOS is 0,65 ng/l, voor PFOA is deze 48 ng/l.

Rijnland meet daarnaast in 2024 maandelijks op de KRW Trent & Toestant-locaties (waaronder bij boezemgemaal Katwijk), 2x in alle KRW-waterlichamen (waaronder Valkenburgse Meer) en 2x op alle zwemwaterlocaties (waaronder locatie in Valkenburgse Meer).